COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO
Requerimento de Audiência Pública  Nº            de 2009.

(dos Senhores Silvio Torres e Fernando Gabeira)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutirmos sobre a Política
Esportiva no País.

    Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta Comissão, a realização de audiência pública para discutirmos sobre a

Política Esportiva no País, visando criar o compromisso das autoridades federais,

estaduais e municipais com as ações para a prática regular de qualquer esporte e

para a conscientização maior sobre a necessidade de se investir no esporte de forma

compromissada, para o bem comum, com uma política de esporte direcionada à

formação de atletas para competições municipais, intermunicipais, estaduais,

nacionais e internacionais.

Para tanto convidamos: Sr. Orlando Silva – Ministro do Esporte,

Sra.Soninha Francine – Vereadora e Jornalista, Sr. Juca kfouri – Jornalista e o Sr.

Lars Grael - Diretor Técnico de Vela do Comitê Olímpico Brasileiro.

Sala da Comissão, em             de outubro de 2009.

Deputado Silvio Torres Deputado Fernando Gabeira

PSDB/SP PV/RJ